AUTÓGRAFO 2811

(Enc. p/Ofício nº 1.346/2001)
PROJETO DE LEI Nº  73/2001
(Autor: Vereador Edvaldo Húngaro)

EMENTA: "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO CÂNCER DE MAMA, NA FORMA QUE ESPECIFICA".
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Dr. Luiz Gonçalves Simões, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER  que, na  36ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, por quinze (15) votos contra um (01), o seguinte PROJETO DE LEI:

“Art.  1º  - Fica instituído o Dia Municipal de Prevenção ao Câncer de Mama, que deverá ser comemorado todo primeiro Domingo de cada mês de maio.

Art.  2º  -  Na  data prevista  no  artigo  anterior, o  Poder Público Municipal deverá promover  conferências e encontros sobre assuntos relacionados ao tema, além de promover ampla divulgação acerca da importância da prevenção.

Art.   3º  -  O  Poder  Executivo  Municipal   deverá  fazer  constar do calendário de campanhas da Secretaria Municipal de Saúde a data  prevista nesta Lei, bem como regulamentá-la mediante Decreto, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da promulgação.

                                Art.  4º  -  As despesas decorrentes desta  Lei  correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art.  5º  -  Esta  Lei entrará  em vigor  na  data  de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.”
DESPACHO:  Aprovado em segunda discussão, por 15 (quinze) votos contra 01 (um), sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; encaminhe-se ao  Senhor Prefeito Municipal, para os devidos fins. Itatiba, 07/11/2001. a)  Luiz Gonçalves Simões, presidente.

NADA MAIS. Eu, ____________________ Maria José Benedetti, Diretora Administrativa da Câmara Municipal de Itatiba, datilografei o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal.

SALA DA PRESIDÊNCIA, em  08 de novembro de  2001.
DR. LUIZ GONÇALVES SIMÕES

Presidente